PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA



Ofício nº 691/2017 Ibitinga, 28 de Abril de 2017



Assunto: Responde requerimento da ilustre vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, sobre funcionamento do órgão Acessa São Paulo, celebrado em convênio com o Estado de São Paulo sob a Lei nº3.165, de 25 de junho de 2008, localizado na Rua Dr. Teixeira, nº575.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob nº1115/2017 (Requerimento nº 196/2017) sobre funcionamento do órgão Acessa São Paulo, celebrado em convênio com o Estado de São Paulo sob a Lei nº3.165, de 25 de junho de 2008, localizado na Rua Dr. Teixeira, nº575.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, documentos sobre questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Ilmº Sr.
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga IBITINGA/SP





REQUERIMENTO 196/2017

Autoria: Vereadora Alliny Fernanda Sartori Pedalino Rogério

Assunto: "Requer informações sobre o funcionamento do órgão Acessa

São Paulo"

Excelentíssima Senhora Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO, através de seu Secretário abaixo-assinado, informa que, de acordo com os documentos encontrados nesta Secretaria e em contato com doutora Vera (11) 3247-1301 da Secretaria de Governo do Estado de São Paulo responsável pela gestão do Convênio, foi verificado que o Termo de Convênio do Programa Acessa São Paulo encontra-se vencido desde 2013.

Como a Gestão do Convênio fica a cargo da Secretaria de Governo do Estado de São Paulo, estamos fazendo contato semanalmente com a doutora Vera solicitando a renovação do mesmo.

No último telefonema nos foi informado que Ibitinga já está na lista de municípios que terão o convênio renovado.

Sendo assim, já estamos nos preparando internamente para selecionar e capacitar um monitor para desenvolver as atividades no Acessa São Paulo logo que o convênio for renovado.

Respeitosamente

Ibitinga, 28 de abril de 2017.

PEDRO PONGELUPE THOMAZ Secretário de Planejamento e Coordenação

